Nihilne esse proprium cuiquam?] Hæc
scena administrationem doli habet, quo
fit ut deterreatur Chremes filium suum
Pamphilo dare. Et vide non minimas
partes in hac comædia Mysidi attribui,
hoc est, persona fæmineæ: sive hæc per-
sonatis viris agitur, ut apud veteres; sive
per mulierem, ut nunc videmus. *Donat.*

1 *Nihilne]* Ne, adverbium percunc-
tantis. *Idem.*

Nihilne esse proprium cuiquam?] Om-
ne quod habemus, aut mutuum est,
aut proprium. Ergo *proprium*, per-
petuum: ut Virgilius, ‘Propria hæc
si dona fuissent.’ Ergo nihil nobis
proprium esse potest. quod enim nou-

fact, nec esse quidem potest. aut quod eripi potest, non est nostrum: nisi illa quæ eripi non possunt, ut sapientia, justitia, prudentia: quæ fortuna neque dare, neque eripere cuiquam potest. Et simul hoc ipsum et a re, et a persona hic ostendit. A re, *Nihilne esse proprium?* A persona, *Cuiquam, proprium, perpetnum, non temporale ac mutuum.* *Idem.*

Proprium cuiquam] Peculiare, perpetuum, sincerum, ut infra act. v. sc. 5. ‘Cum sciam, nihil esse in vita proprium mortali datum.’ Lucil. apud Non. lib. xxvii. Βέβαιον οὐδὲν ἐν βίῳ δοκεῖ πέλειν. Menander. *Farnabius.*

DI restringi fidem] Admirantis adverbium cum exclamatione. *Fidem* dixit opem et auxilium: ut, ‘Tyrhenamque fidem.’ *Donatus.*

2 Summum bonum esse] Mire, pro pleno. Et neutro extulit, *summum bonum.* *Idem.*

3 Amicum, amatorem, virum] *Amicus*, animi est: *Amator* vero, corporis. non enim continuo amator est, qui bene vult. ut, Dido amavit quidem *Aeneam*: sed nou et amica fuit, quæ ait, ‘Non potui avulsum divellere corpus, et undis Spargere.’ Et item Catullus, ‘Cogit amare magis, sed bene velle minus.’ Et est hic officium et blandimentum. *Amatorem* et *virum* dixit ad discretionem: ut per ea quæ enumerat, maritum ostenderet. *Idem.*

4 Paratum] *Paratum* dixit ad omnes affectus, quicunque de proximo esse possunt, et maxime ad Homericam sententiam respexit: ‘Ἐκτόρ, ἀτάρ σύ μοι ἔσσι πατήρ καὶ πόνια μήτηρ, Ἡδὲ κατίγνυτος, σὺ δέ μοι θαλερὸς παρακολητς. *Idem.*

Verum ex eo] Id est, Pamphilo. *Id.* *Nunc misera quæna capit laborem]* Cum admiratione promuntat quem, et cum exclamatione quadam. *Idem.*

Quem capit dolorem] Multi libri scripti, etiam antiqui, habent, quem capit laborem? ita legit et *Donatus*,

licet variare videatur, ita *Engraphins*, qui hic laborem accipit pro dolore, sic ut periculum pro temptatione. *Faernus.*

5 Dolorem] *Dolorem* distinxit probe: et post intulit separatim quod sequitur, ‘Facile hic plus mali est,’ in dolore et metu scilicet amittendi, ‘quam illic boni,’ in voluntate retinendi. *Donatus.*

Facile hic plus mali est, quam illic boni] *Facile*, adverbium confirmantis est, id est, liquido et manifesto. Veteres dicebant, *facile*, pro certo. Ut Cicero, ‘Illiis civitatis facile princeps.’ *Idem.*

Facile hic plus mali est] *Plus mali*, in dolore et metu, ut diximus. *Idem.*

Facile hic plus mali est] Certe plus doloris exoritur a metu amittendi, quam fuit gaudium in voluptate et spe potundi. *Farnabius.*

Quam illic boni] In summo bono. Dicit enim, ex bonis quæ bona existimamus, plus nos mali capere, cum aut amissuros nos credimus, aut amittimus: quam boni, cum habemus. *Donatus.*

Quam illic boni] Id est, in amico, amatore, et viro. *Idem.*

6 Mi homo, quid istuc obsecro est] Ex Mysidis verbis, quid Davus faciat, demonstratur. *Idem.*

Quid istuc obsecro est] Involutum puerum portabat Davus: et ideo dicit mulier: ‘Quid istuc obsecro est?’ Tum ille evolvit puerum, et profert: quem postquam expedivit, tum illa dixit, ‘Quo portas puerum?’ *Id.*

7 Quo portas puerum] Glycerii infantem involutum profert in scena Davus, traditque aucillæ, quasi puerum mater ante Simonis fores exponerasset. *Farnabius.*

Mysis, nunc opus est] Haec scena actuosa est. magis enim in gestu, quam in oratione est constituta. *Donatus.*

Mysis, nunc opus est] Properantis et impense agentis Davi verba mon-

strantur. *Idem.*

Mysis nunc opus est, &c.] Sc. ad id quod sequetur, ut orationi meæ subservias verbis: id enim inter apparatus dolî distulit in sequentia. *Bæclerus.*

8 Exprompta] In medium prolata. *Donatus.*

Exprompta memoria] Ut videantur non ex composito et studio præmediati dolum hunc dolare, sed ex tempore omnia facere ac dicere. ut mox se. 6. ‘Panum interesse eenses,’ &c. Farnabius.

Exprompta memoria atque astutia] *Pro memoria legendum omnino malitia,* qua voce nulla est ad hanc rem aptior. Sic in libro Vaticano scriptum, sic in Basilicano; sic et Euphratius legerat in suis exemplariis: id et Faernus monuit, et Faernum nemo audiit. Ipse autem audio, et sequor libens. *Faber.*

Memoria atque astutia] *Memoria,* ut præcepta Davi retineat. *Astutia,* ad agendum strenue quæ imperet. *Donatus.*

Memoria] Simpliciter magis, ut menor sit Davi præceptorum. Et *memoria,* modo pro intelligentia, ut Virgilii, ‘Instamus tamen immemores.’ *Idem.*

Memoria atque astutia] Liber Vaticanus et Basilicannus, pro *memoria* habent *malitia*, et aliqui alii. ita legit et Euphratius, in aliquibus corrupte legitur *militia*. *Faernus.*

11 Ex ara hinc sume verbenas tibi] *Ex ara,* scilicet Apollinis, quem δῆλον Menander vocat, aut quod Apollini comœdia dicata est: in cuius honorem aram constituebant, comœdiam celebrantes. Apollini ergo comœdia, Libero patri tragœdia. *Donatus.*

Sume verbenas tibi] *Verbenæ,* quasi *herbenæ,* redimicula sunt ararum. *Idem.*

Tibi] Tò *tibi,* quasi gestum quendam et motum stomachantis habet:

ut alibi, *Quid vis tibi? Et tibi sume,* dixit: non, *tibi substerne.* *Idem.*

Ex ara sume verbenas] *Verbenæ,* sunt omnes herbæ frondesque festæ ad aras coronandas, vel omnes herbæ frondesque ex aliquo loco puro decerpæ. *Verbenæ* autem dictæ, quasi *herbenæ,* sic Menander * ΚΩΔΕΞΙΑΚΤΜΥΠΠΤΝΑΧΧΗΔΙεΤεΙΝε.* *Id.*

Ex ara hinc sume] In scena, inquit Jul. Sealig. 1. Poët. c. 21, duas fuerunt aras; Dextra Baccho in tragœdia: Apollini in Comœdia. Sinistra, ei cui siebant ludi, iu iis aris verbenæ imponebantur Apollini, ut est in Andria Terentiana, Baccho hederae. *Farnabius.*

Verbenas tibi] *Verbena* est ἱεροθύρην: *sagmina* prisci vocabant. Hac de loco sacro Capitolii sumpta coronabantur feciales, et Pater patratus, foedera facturi aut bellum indicturi: hoc nomine et omnes sacræ frondes appellantur. *Idem.*

12 Quanobrem id tute non facis] *Tute* tunc dicitur, cum pronomen ad eam revocatur personam, a qua sumitur, ut verbi gratia, cum dicimus, ‘Tu lege;’ ille nobis respondeat, ‘Cur tute non legis.’ *Donatus.*

13 Quia, si forte opus sit ad herum jurandum mihi] Sic locutus est ut explicari atque intelligi non possit, aut enim deest jus, ut sit *jurandum* pro *jusjurandum*: aut (ut vulgo dicitur) *juramentum.* Et *opus est illam rem: non opus est illa re.* *Idem.*

Quia si forte opus ad erum jurandum mihi] Post *opus* deest verbum *sit,* quod in omnibus scriptis est, et videatur necessarium. *Faernus.*

Quia si opus sit ad her. &c.] Duo agit poëta: primo, ut specimen servilis calliditatis ostendat; deinde, ut διασυντριῶς tradneat. Cavillationes istæ in jurejurando non dissolvunt, sed distingunt perjurium, quod proposito pejerandi constat. itaque ancilla, *nova religionis* exprobratione, veterem malitiam nunc quoque se

agnoscere hand obscure indicat.
Bæclerus.

14 *Ut liquido possim*] *Liquido*, pure et manifeste. Nam quæ sunt pura et defæcata, liquida sunt. *Donatus.*

Liquido possim] Sincere, pure, sine exceptione, aut conscientiæ serupulo. *Farnabius.*

15 *Nova nunc religio*] Bene, iusjurandum metuere servum, monstri simile est. *Donatus.*

Nova nunc religio] Servum nolle mentiri, nova religio est. *Idem.*

Nova religio] In servo et subita. *Idem.*

Nova nunc religio] Hunc versum citat Augustin. i. l. c. de ordine. *Farnabius.*

Cedo] Porrigentis est manum. *Donatus.*

16 *Porro intelligas*] *Porro*, modo adverbium est ordinis: alias temporis. *Idem.*

17 *Pro Juppiter. M. quid*] Addatur verbum est, ex o. l. s. ita ex quid d eliso, factaque synalœpha, versus procedet. *Færnus.*

Sponsæ pater intervenit] Mire non dixit, *Chremes*: ne quum dixisset, quis *Chremes*? rursus hie responde ret, sponsæ pater, et non temere hoc facit poëta; nam promiserat se re diturum domum *Chremes*, ‘Domum modo ibo: ut apparentur dicam: atque huc renuntio.’ *Donatus.*

18 *Repudio consilium quod primum intenderam*] Antiqui libri ita collo cant, *repudio quod consilium p. i. Færnus.*

Quod primum intenderam] Verbum a venatoribus translatum, qui retia intendunt ad feras captanidas. Quia ergo parat *Chremem* et *Simoneum* fallere, *intenderam* dixit. Vel a sagittis atque areu. *Donatus.*

19 *Nescio quid narres*] Bene narres. Narrare enim aliena, et que nobis non sunt necessaria, diciuntur. *Idem.*

Ego quoque] Bene ait quoque: quia et *Chremes* veniebat. *Idem.*

20 *Tu ut subservias*] Recte, *ut subservias*, dixit. non enim tantum loquitur *Mysis*, quantum *Davus*. *Idem.*

21 *Orationi, utcumque opus sit verbis*] Tuis verbis orationi meæ. plura enim loquetur *Davus*, inde *orationi* dixit. illa subsequetur, ideo *verbis*. *Idem.*

Vide] Canta esto, intellige, specta. *Idem.*

23 *Quod mea opera op. sit v.*] Vide tur recto casu accipiendum: ob quod mea opera opus sit vobis. alli sexto casu malunt. *Bæclerus.*

Aut tu plus vides] Si sapis, intelligis. *Donatus.*

24 *Manebo*] Nam dum ejus *astutia* opus esse dixit, itemque *orationi verbis subservire* jussit, manere etiam voluit. hinc respondet illa: *manebo*. *Bæclerus.*

Remorer commodum] *Remorer*, retardem, retineam. *Remorari* a remora pisee minutissimo, qui naves retinet. nam Græce ἔχεντις vocatur. *Donatus.*

SCENA iv. Senarii sunt Iambici, nisi quod in uno et altero varietas codicum dubitationem affert. vs. 11. duo MSS. nostri: *qui hie n. al. videam*. vs. 12. omnes: *dicturane es quod rogo?* vs. 16. omnes: *nulic si faciat mere trix.* v. *Færu.* vs. 26. omnes: *cujus nostri?* vs. 34. duo non habent τὸ *Chremes*. vs. 37. unus: *jannunc ego in medianam viam.* vs. 42. omnes: *cho obs.* vs. 45. unus: *an hie tu omnia?* alter: *haec tu omnia.* tertius: *ha nou dum omnia.* vs. 50. ut edidimus. vs. 51. unus: *attigas: duo, attigas.* vs. 54. omnes, omisso τῷ *hem*, tantum, *prædiceres.* vs. 55. omnes: *paululum.* *Bæclerus.*

Revertor] Adest nunc ipse *Chremes*, cuius causa scena fraudibus instructa est, ne promissas compleat nuptias. *Donatus.*

1 *Revertor*] Summo artificio *Chremetem* circumvenit *Davus*, quo illum a nuptiis deterret. *Farnabius.*

2 Ut jubeam accersi] Recte *jubeam*: quia summa potestas nuptiarum in patre pueræ est. *Donatus.*

Ut jubeam accersi] Sc. sponsam et cognatos in domum Simonis. *Bæclerus.*

Sed quid hoc] Non interrogantis, sed mirantis et non intelligentis est. et apparet eum non oculis prins, quam corporis offensu puerum sensisse latentem. *Donatus.*

3 Puer hercle est] Ornativa particula est *Hercole*. *Idem.*

Mulier] Magis quam Mysis. *Idem.*

Mulier. tun' apposuisti] Annotatur apud *Donatum*: ‘Mulier magis quam Mysis.’ Sed quomodo potest hoc dici, cum Chremes ignoraverit, cuius esset hæc ancilla, nedum quo vocaretur nomine? itaque postea demum agnoscit Glycerii ancillam esse. vs. 17. ‘Ab Andria est ancilla hæc, quantum intelligo.’ *Bæclerus.*

Ubi illic est] Davum quærerit, qui nunc abscessit, ut et ipse de foro venire videatur. *Donatus.*

4 Non mihi respondes] Bene, non respondes. Se enim memor est vetitam quidqnam dicere, nisi subserviat orationi Davi. *Idem.*

5 Reliquit homo me] Mire hominem, non Darum dixit: ut etiam si audiat Chremes, incertam personam hominis audiat, non Davum. *Idem.*

Homo] Davus, qui recesserat, nt de foro venisse videatur; namque hoc agit, ut ipse videatur simplex et ignarus, atque ut Pamphili amor prodatur Chremeti. *Farnabius.*

Di vostram fidem!] Adverbium admirantis cum exclamacione. *Donatus.*

6 Quid turbæ est apud forum] Hæc verba sunt venientis de foro. *Idem.*

Quid illic hominum litigant? Legitur et *litigat*. *Idem.*

7 Tum annona cara est] Commiscentis est potius, quam alicui referentis. *Idem.*

Quid dicam aliud] Hoc post spectatores. *Idem.*

Quid dicam aliud nescio] Hæc ad spectatores conversus dicit. suamque ipse technam indicat, in theatro enim omnes omnia resciscunt: ita ut, quæ personæ colloquentes se invicem celant, spectatoribus patere debeant. *Bæclerus.*

8 Cur tu obsecro hic me solam] Ἀποστόλης tertia. *Donatus.*

Cur te obsecro, &c.] Aposiopesis, obstruente illi os Davo et multa simul interrogante. *Farnabius.*

Fabula] Fabulam se dicit audire, qui rei principium rationemque ignorat. *Donatus.*

9 Echo] Echo interjectio est vel principium animadversionem in se poscentis, aut repente cernentis. *Id.*

10 Quem igitur rogem] Post quem, o. l. s. habent pronomen *ego*: quod in scansione in unam syllabam contrahendum, et per synalepham abiectum est. *Faërus.*

11 Qui hic neminem alium video] Callide affirmat non sibi visum Chremem, cum et præviderit venientem, et præsentem videat. *Donatus.*

Qui hic neminem alium video] Ita et *Donatus*; sed o. l. s. Terentii *videam*. *Faërus.*

Qui hic neminem alium video] Dissimulat sibi visum Chremetem. *Farnab.*

Miror unde sit] Miror veteres cum unde, pro nescio ponebant. nam admiratio ab ignorantia descendit. Plautus, ‘Ne quis miretur qui sim, paucis eloquar.’ *Donatus.*

Miror unde sit] Dilutum nimis esse videtur *Donati* τὸ nescio, quo *miror unde* explieat. Davus enim admirabundus vultum cogitantis præfert, et inquire se ostendit, unde sit hic puer. *Bæclerus.*

12 Dicturan quod rogo] Liber Victorianus, *dicturam es*: alii omnes, *dictura ne es*, itaque Prisciannus citat ibro xv. versus autem sustentatur vel abjectione s ex *es*, vel d ex *quod*. primo modo, secundus pes erit ana pæstus, tertius iambus; altero secun-

dus erit iambus, tertius anapæstus.
Faernus.

Au] Interjectio cousternatæ mulieris. Donatus.

Concede ad dexteram] Et bene dexteram, sinistra enim venit Chremes : et non vult proximum ei Chremetem, sed juxta, supra enim dixit, 'Ego quoque hinc dextera venire me ad simulabo.' Donatus.

Dexteram] A sinistra enim stabat Chremes, quem omnia audire nondum vult, alia quippe clare, alia dici jubet suppresse. Farnabius.

13 Deliras: non tute ipse] Deest, eum milii dedisti. Sed et supra, et nunc interturbat Davus, ne mulier totum dieat. Donatus.

Non tute ipse] Submissa voce. Id.

Verbum si mihi unum] Accommodate comminatur Davus : pene enim Mysis universa narrabat. Idem.

Verbum si mihi] Hoe ipse voce submissa. Farnabius.

14 Præterquam quod te rogo] Hoe est, sensim, et ut senex sentiat, prouuntiari potest. Donatus.

Faxis, care] Gestu comminantis est, et vultu : ut suspenderet comminationem, deinde inferret gestum. Ordo, Care faxis. Idem.

15 Male dicis] Cum contemptu loqueris, convitium facis. Apparet ergo, Maledicis lentius esse dictum, quum subjungit, Dic clare. Idem.

Male dicis] Nove Male dicis pro comminatione posuit, quum pro convitio soleat poni. Nisi forte, quia contumeliae genus est comminatio. Quidam putant esse unam personam, Davi scilicet, dictum superius Mysidis, non satis manifestum Chremi, in maledicti similitudinem derivantis. Idem.

Unde est? dic clare] Hic expressius dixit. Idem.

Unde est? dic clare. M. a robis] Non fere invenias librum ullum scriptum, qui non habeat, a nobis : quemadmodum etiam Donatus legit, ita

dicens, 'Quia,' &c. Ceterum qui a robis legunt, ex eo falsi sunt, quod unde est, acceperunt pro, cuius est. quod si ita intelligeretur, jam illud quod infra dicitur, 'Cedo, Cujum puerum hic adposuisti ?' ut geminatum, supervacaneum esset. Duo ergo Davum interrogare dicendum est, unum unde sit puer, id est, ex cuius domo exportatus, ad quod Mysis respondet, a nobis, id est, ex domo nostra : ut revera erat: alterum, Cujum puerum adposuerit ante ædes Simonis : ad quod illa respondet, Pamphili : quod vero Davus Mysidem, cum respondisset, a nobis, impudentiae insimulat, ad id respicit, quod infra dicturus erat, 'Quem ne ego heri vidi ad vos adderi vesperi?' in eo enim videri vult eam accusare, quod puerum, ut ipse vult eredi suppositum Glycerio, adposuerit ante ædes Simonis, tanquam filium Pamphili. Faernus.

A robis] Quia a robis parum intelligebatur, hic addidit morem meretricis, ut vel sic intelligat senex. Donat.

13. 14. 15 Lentius quædam a My-side et Davo dicuntur : quibus rap-tim ad occultandam fraudem inge-stis, Davus instat interrogando : unde est, dic clare ? τὸ male dicis, quod præcedit, aliqui Davo tribunnt, teste Donato, sed eum aliter, quam ille facit, explicandum fuerit. quasi sci-lieet illud, deliras, non tute ipse? Mysis clare dixerit ; dietique veritatem Davus in suspicionem maledicti a de-prehensa et irata muliere verterit. Tota haec scena est actuosa : et plu-rima ostendit vultu, gestu, pronuntia-tione. Baclerus.

16 Mirum vero] Sæpe ad εἰπωνεῖται refertur. Donatus.

Impudenter mulier si facit] Bono ordine locutus est, primo enim, causa impudentiae natura est, deinde con-ditio. Idem.

Mirum vero, impul.] Εἰπωνεῖται est, sed cum indignatione conjuncta, que

erumpit vs. 18. *Bæclerus.*

17 *Ab Andria est ancilla hac?*] Effe-
cit quod volebat Davus, nam intel-
lexit Chremes, ex qua sit Pamphilo
natus puer. *Donatus.*

18 *Adeone videmur vobis esse idonei?*] *Idoneus* est aptus ad omnia, et bona,
et mala. *Idem.*

Adeon?] Adeone, an adeone ad
eum? *Idem.*

19 *In quibus sic illudatis?*] Et *illudo*
in te, septimo easu: et *illudo te*, accu-
sativo dicimus. sed in primo super-
vacuum est: ut sit, quibus illudatis.
Idem.

Veni in tempore?] Cum provisus sit,
intervenisse putat. *Idem.*

Veni in tempore? Opportune. nos
sine præpositione dicimus, *tempore* et
tempori. *Idem.*

20 *Propera adeo puerum tollere?*] Hic
versus clare dicitur: sequens, ne se-
nex audiat, presse. *Idem.*

21 *Cave quoquā ex istoc excessis
loco?*] Necessario Davus retinet Mysidem.
nondum enim omnia audivit
Chremes, nondum comperit unde sit
mulier, et puer de quo susceptus sit.
Excessis, pro excessas: ut *faxis*, pro
facias. *Idem.*

20. 21] Clare jubet puerum tolli
Davus: cui cum parere Mysis vellet,
non audiēt sene, mane, inquit, *cave
quoque*, &c. *Bæclerus.*

Care, &c.] Hoc ipse voce submissa.
Farnabius.

Excessis loco?] Excesseris, excessas.
Idem.

23 *At etiam rogas?*] Rursum jurginn
repetit, et turbulentam orationem.
Donatus.

24 *Cedo*] *Cedo* idem significat quod
die, et da mihi. Ergo repetitionem
significat, non supervacuum oratio-
nem, et est dictum cum quadam fidu-
cia, et contemptu ejus, cum quo ser-
mo est, interrogantis aliquid. *Idem.*

25 *Mitto id quod scio?*] Hoc lentius
et submisso. *Idem.*

26 *Vestri, cujus? nostri?* *Pamphili,*

&c.] *Tò nostri* etiam *Donatus* et *Eu-*
graphius agnoscunt. interrogat au-
tem crebrins, ut nomen *Pamphili*
Chremeti inculeetur, qui etiam statim
hoc auditio, veluti in plenam rei noti-
tiā deductus, *recte ego semper*, in-
quit, *fugi has nuptias*. *Bæclerus.*

Hem! quid? *Pamphili?*] Apparet
mulierem *vestri* et *Pamphili* lentins
pronuntiasse, qnam Davus vellet: ct
ideo nunc repetisse nomen *nostri* et
Pamphili. *Donatus.*

Hem! quid? *Pamphili?*] Duas res
operator *Davus* simul, et *ut* *ignarissi-
mum* se ostendat, et ut *Pamphilus*
nominetur. Et argute repetit nomen
Pamphili; quasi per indignationem,
ut socii auribus, adolescentis nomen
inculcat. metuit enim, ne non audiat
velut senex. *Idem.*

Pamphili?] Repetit nomen *Pamphi-
li* quasi cum indignatione: verum ut
id diserte audiat *Chremes*. *Farnabius.*

27 *Recte ego semper fugi has nuptias?*]
Et hic efficit quod voluit *Davus*, ut
Pamphili *Chremes* puerum esse cog-
noscat, et recuset generum. *Donatus.*

Has? Id est, hujusmodi. *Idem.*

28 *O facinus unimadretendum?* *'Απο-*

σιώπης quarta. *Donatus.*

Quid clamitas?] Clamat enim *Da-
vus*, ut puerum audiret *Chremes*.

Idem.

29 *Quemne ego heri vidi ad vos ad-
ferri vesperi?*] Vult negando irritare
mulierem ad confirmanda quæ vult.
Idem.

*Quemne ego heri vidi ad vos afferri
vesperi?*] Id est, eum ne quem, &c. au-
daci mendacio urget Mysidem ad ve-
ritatem proferendam. quod cum illa
cepisset facere, impudentem ejus
audaciam accusando, respondet: *re-
rum.* id est, verum est quod dixi.
expectabatur repetitio oculati testi-
monii, *ego vidi*, a quo dilapsus de in-
dnstria *Davus*, *vidi*, inquit, *Cantharam*
suffarcinatam. unde nondum confici-
tur, quod dictum erat. neque sane
hoc confici volebat. sicut ex toto

mimo appareat. Dicendum tamen aliquid erat, quod a corruptis Atticorum moribus non abhorreret, in quibus crimen suppositi partus non adeo insolitus fuisse, festive Aristophanes κωμῳδεῖ Θεσμοφοραῖσθαις. *Bæclerus.*

Quemne ego, &c.] Supposititium innuit infantem adlatum. *Farnabius.*

30 *O hominem audacem]* Exclamatio Mysidis, testimonium veritatis est. *Donatus.*

Verum vidi *Cantharam suffarcinatam*] Vide infirmum argumentum: prius, vidi puerum afferri, dixit, post, non puern, sed *Cantharam suffarcinatam*: *Canthara*, nomen est anus. Et hoc dicit, ut leviter redarguat Mysidem, non ut vincatur, hoc enim vidisse se innuit, *Cantharam suffarcinatam*, non puerum portantem. *Idem.*

Cantharam suffarcinatam] Anum crassam et suffarcinatam, ut quæ puernm ana attulerit, quem Pamphili filium esse prætenderent. vid. Adelph. act. II. sc. I. Pet. vero Nannins, ut et F. Lindenbrog. *cantharam* legi volunt, ex recepto Athenis more exponendi quicquid natum nollent in fictilibus vasis, coribus, aut sportulis. χέρπαις, vel λεκύνιοις. Aristot. VII. I. Polit. c. 16. Aristoph. in Ranis de OEdipode exposito. Callimachus Hymn. in Jovem. *Farnabius.*

Suffarcinatum] Proprium est anibus suffarcinatas esse, ut Persius, ‘Pannucia Baucis.’ Et Plantus, ‘Doliam rem, claudam, crassam.’ *Donatus.*

32 *Cum in pariundo aliquot adfuerunt liberæ]* Indicium secuta confirmatio est, quam expressit Davi refutatio. Superest etiam ut et concludatur effectus doli, negante Chremetem se daturum filiam: quod subinde efficit Davus dolo. *Idem.*

Aliquot liberae] Nec pauca, nec multæ. *Idem.*

Liberæ] Testimonia libera contra servum. Et hoc proprium Terentii est, nam de Romano more hoc dixit. *Idem.*

Delph. et Var. Clas.

Terent.

Liberæ] Quæ testimonium super vero partu perhiberent, natum sc. ex Glycrio, non allatum. *Farnabius.*

33 *Ne illa illum]* Ne, valde. Cicero, ‘Ne illi vehementer errant.’ *Donatus.*

Ne illa illum] Chremetem scilicet. *Idem.*

34 *Chremes si positum puerum]* Ἔν ποκρίσει. Et est μίμησις. transit enim a mixto ad imitativum characterem. *Idem.*

Chremes, si positum puerum] Μίμησις, quando aliqua verba sic pronunciamus, ut vana videantur. *Idem.*

Chremes si positum p. &c.] Seil. ita ratiocinatur, quæ hoc incepit. μητρικῶς. nam hæc figura in dramatico genere, præsertim ut quidque actus sius exhibetur, perpetua est. ita mox vs. 41. ‘Coactus legibus eam ux. ducet.’ *Bæclerus.*

36 *Non hercle faciet]* Bene enim de se tertiam personam fecit, ut supra, ‘At nunc faciet.’ *Donatus.*

Ut tu sis sciens] Eloquenter, sic enim veteres pro scias dixere. *Idem.*

37 *Ni puerum tollis]* O. I. s. nisi. Faernus.

In mediani riam provolvam] Bene in mediani riam: quia ante fores positus jacebat. *Donatus.*

38 *Teque ibidem perolvam in luto]* De proximo παρόμιον repetit. Et quando nomina sunt, παρονομαστα: quando verba, παρόμιον dicitur. *Id.*

Perolvam] Id est, porro volvam: et dolo quidem minatur, quod facturus non est: verum sedulo id agit, ut jam puer tollatur e medio, simul cum servat Chremeti, ut ipse recusat generum, non ut a quoquam passus videatur injuriam. *Idem.*

Provolvam] Nanius legit proluam, tanquam scropham in volutabro. *Farnabius.*

39 *Tu pol homo non es sobrins]* Sobrius, est sane mentis, quasi sebrius, hoc est, ab ebrio separatus, secretus, separatus ab iis qui discernuntur. *Donatus.*

1 C

Fallacia alia aliā trudit] Proverbium, cui subjacet, memorem mendacium esse oportere. Idem.

41 Civem Atticam esse hanc] Transit ad imitationem. Idem.

Legibus] Lex erat: Ἡ Βιασθεῖσα, η γάμον, η θάνατον αἰπέσθω τοῦ βιασθέντος. Farnabius.

42 Echo] Interjectio est conturbatae mulieris. Donatus.

*Echo obsecro] Donatus legit *au*, dicens esse interjectionem perturbatae mulieris. Faernus.*

*43 Jocularium in malum] E contrario pro gravi, et molesto, ac nimio. *Jocularium* igitur κατ' ἀντίφραστον. Donatus.*

44 Quis hic loquitur? o Chreme, per tempus adrenis] Principium loquendi Davus Chremeti dat, perfecturus quae ipse conatus est. Idem.

Per tempus adrenis] Idem est per tempus, quod in tempore: aut certe per tempus, tempestive. Idem.

O Chreme, per tempus adrenis] Asente, quasi cum nunc primum viderit. Idem.

45 Audiri omnia] Omnes fere libri, et in his plerique antiquiorum, audiri jam omnia, versu etiam id postulante. Faernus.

Ah, ne tu omnia] Aut ne pro non legitur, aut ne tu omnia, ut ne producatur, et aiciatur pro non. Donatus.

Tu omnia] Audisti, subauditur. Idem.

46 Audistin' obsecro? hem] Exultans Davus infert, et inculeat, frequenter repetendo. Idem.

Audistin' obsecro? hem] Difficile credendo, affirmat se non scivisse praesentem Chremetem, ut hac confirmatione nihil illum de se faciat suspicari. Idem.

47 In cruciatum] Non in crucem, sed cruciatum. Idem.

48 Hic ille est] Cum ἐμφάσει, quasi vir magnus: sed hoc, Chremetem ostendens, dicit cum εἰρωνείᾳ. Idem.

Hic ille est] Libri omnes et Do-

natus, hic est ille, et τὸ hic prædenti versui in scansione attribuitur. Faernus.

Hic ille est] Chremes κατ' ἔξοχήν. Farnabius.

Non te credas Darum ludere] Virgilius: 'Non Diomedis equos, non currus cornis Achillis?' Donatus.

49 Mi senex] Bene senex, quia quasi alienior est, et ignotus Mysidi. Idem.

Mi] Suppalatio muliebris. Idem.

50 Novi rem omnem, sed est Simo in- tuis? D. est] L. s. o. novi omnem rem: particula vero sed non est in antiquis libris: versus autem est dimeter iambicus. Faernus.

51 Ne me attingas] Quædam os- tenduntur aperte in comediiis: quædam ex aliis personis intelliguntur. Donatus.

Attigas] Ab attigo pro attingo, post Chremetis egressum Davus gestiens præ laetitia ludos facit Mysidi et blanditiias. Farnabius.

Si pol Glycerio non omnia hæc] Αποστολῆς tertia, quod alienæ personæ interventu reticeatur. Finnt autem ἀποστολῆς, id est, reticentiae, tribus modis. Aut enim tacet perse ipsum, et ad alium transit: et est prima. aut tacet, nec ultra aliquid dicit: et est secunda. aut alterius interventu personæ silet: et est tertia. Donatus.

52 Nescis quid sit actum] Nescis plerumque dicitur ei, non quem volumus redarguere imperitiæ aut ignorantiæ, sed quem facere volumus ut velit libenter audire. Idem.

Quid sciām] O. l. s. qui sciām. Faernus.

53 Alio pacto haud pol. f. ut sciret h. q. r.] His verbis omne fraudis mysterium revelavit Poëta: quod εἰς τὸ δηλοῦν τὴν σύνθεσιν τῶν πραγμάτων stu- diose facit. Boëclerus.

54 Ut sciret hæc quæ volumus. prædi- ceres] Hunc versum sustentamus dissolutione ex diphthongis, alterius quæ-

in hoc versu sunt. Faernus.

Hem prædiceris] Tò hem non reperitur fere in MSS. itaque Gabr. Faernus dissolutione diphthongi sustentandum existimat versum. ceteri, metri causa, τò hem libenter admiserunt. quorum exemplum an debuerim sequi, nescio: sed secutus sum. ita tamen ut nihil pertendendum ac ne contendendum quidem, existimem. Bæclerus.

55 *Paulum interesse]* Nove, pro multum. Et est ταπείνωσις σχῆμα. Donatus.

Ex animo omnia, ut fert natura, facies] Figura ἐπεξήγησις. Nam quid est ex animo, nisi, ut fert natura? Et hæc sententia a Terentio ἐρωτηματικῶς proleta est, quam Menander ἐπεικτικῶς posuit. Idem.

56 *Ut fert natura]* Hoc est, naturalis et ingenita actio. Idem.

An de industria] Id est, scientia et providentia, ea enim quæ discimus et scimus, operatione genita et industria quadam scimus, ut Virg. ‘Et cui putre solum (namque hoc imitamur arando.)’ Idem.

SCENA v. Senarii sunt Iambici. vs. 2. omnes MSS. nostri: quæ sese in honeste optarit parare hic divitias potius, &c. vs. 6. omnes: consobrinus. vs. 8. unus geminat τò hemi. vs. 9. omnes: Satin recte? nosne ut q. ai. vs. 12. unus prima manu attuli. v. Fr. Guyet. vs. 14. omnes: semper ejus dicta est hac (hæc est) atque habita est soror. vs. 18. omnes: amicum et defens. ejus. vs. 22. unus: optime hospes pol morem antiquum Crito obt. duo: opt. h. pol Cr. antiquum morem obtines. Bæclerus.

1 *In hac habitasse platea]* In hoc loco persona ad catastrophen machinata, nunc loquitur. Nam hic Crito nihil argumento debet, nisi absolutionem erroris ejus: simul ex verbis suis, quam gravis, quam modestus, quamque justus sit, ostendit. Donatus.

In hac habitasse] Non habitare: sed quia mortua est, habitasse dicit.

Idem.

In hæc, &c.] Παρασκευὴ ad Catastrophen fabulæ, ex interventu Critonis. Farnabius.

Platea] Græci πλατεῖαν dixerunt, quam nos plateam dicimus. Secundum formam ejusmodi, Μηδεῖαν et Medeam, σπονδεῖον et spondeum scribimus. Donatus.

2 *Quæ sese in honeste optavit]* Optare, est unum de duobus eligere. Virgilius, ‘Pars optare locum tecto.’ Idem.

Quæ se in honeste optarit parare hic divitias] Ex o. l. s. et Donato geminamus pronomen *se*; pro parare autem, parere habent omnes libri antiquiores et aliqui alii, tam Terentii, quam Prisciani hunc locum citant. atque ita ratio versus requirit. *divitias* autem per synizesin, coëuntibus vel duabus primis syllabis vel duabus extremis, contrahitur in creticum, ita remanet iambus in fine, atque hoc modo sæpe ab Terentio et Planto usurpatur hæc dictio. Faernus.

Quæ se in honeste optarit parare hic divitias] Male. Legendum, ut in aliorum editionibus, et Faerni maxime, *Quæ se se in honeste optavit parare hic divitias.* In editione Mureti est: *Quæ se in honeste optavit parare hic divitias.* Vitiosus est in primo pede, nisi si nulla est synalœpha. Ceterum *divitias* in fine versus est trisyllabum, per synizesin. Nam illud *dittias* Goveani, quod probat Muretus, haud equidem probem, etiamsi dicatur *dites pro divites*, et *dittior pro divitior*, et *dilare*, et *Dis Pater* pro *Plutone Græcorum*: hæc nihil sunt. Detur modo unicum exemplum, ipse manus dedero. Dein nihil necesse est, ut jam dixi; figura enim versum expedit. Faber.

Quæ se in honeste, &c.] Quæ patram, paupertatem, pudicitiam fugit. Farnabius.

Parare hic divitias potius] Animo heredis dixit parare divitias. Donatus.

3 *Quam in patria*] Primum dolet Crito, quod meretrix fuit Chrysis, secundo progressus, queritur quod mortua est. Et nota quod tria dixit Crito contemptissime Chrysidem: patriam, honestatem et paupertatem. Td πέπον etiam servatum est gravi viro, quum illum sobrinæ pudet. simul hic ostenditur ejus generis fuisse Chrysidem, ut quæ probe vivere potuerit, nisi, ut ait, necessitas cogeret. *Idem.*

Quam in patria honeste] Ἀντίθετο primum. *Idem.*

In patria honeste pauper vivere] His verbis a poëta jam honestus inducitur Crito, et dignus cui credi oporteat. *Idem.*

Pauper vivere] Ad illud reddidit, 'Sed inopia et cognatorum negligentia coacta.' *Idem.*

Potius quam in patria paupera vivere] Hanc lectionem planissime improbo. Scribendum *pauper*: sic olim Donatus, sic Probus, sic et Servius, sic et Priscianus legerunt; sic denique et Faernus in MSS. invenit. *Faber.*

Potius quam in patria honeste] Ita et Donatus, et antiquiores libri Terentii, sed omnes alii, *potius quam honeste in patria*. Faernus.

4 *Ea ad me lege redierunt bona*] Hic jus tractavit dicendo *redierunt*: quia in familiam redeunnt, si non est heres de proximo, aut ex testamento. *Donatus.*

Bona] Redire dicitur hæreditas, quæ tum primum defertur. in familiam redeunnt, si non est hæres de proximo, aut ex testamento. *Farnab.*

5 *Perconter*] Interrogatio est, cui necessario respondeatur, aut *etiam*, aut *non*. Percontatio, cui nihil horum. Ut si quis dicat, Ubi habitabat Chrysis, dicatur, Ecce hic. Percontatio, ut si quis dicat, Cur adulterium commisisti? Simul etiam modeste et mature, et de se nihil interrogaturns, cœpit a blandimenti. *Donatus.*

6 *Est ne hic Crito sobrinus Chrysidis*] Sobrini sunt consobrinorum filii:

nam sic dicit Menander: verum ut alii putant, de sororibus nati, ut sint sobrini, quasi sororini. *Idem.*

7 *Salvus sis, Crito*] *Salvus*, asseveratio salutantis est, non quasi responsio. *Idem.*

8 *Itane Chrysis? hem*] Non nunc interrogat, sed commiseratur: et ita sequebatnr ut diceret, perii. sed magis gemitus significat, quod minus dixerat. *Idem.*

Nos quidem pol miseras perdidit] Hic intelligitnr, supra subaudiendum *perdit*. Nam pro *perii*, hæc reposit, *perdidit*. *Idem.*

Itan Chrysis? &c.] In verbis Crito-nis snb. *perii*. ad quod Mysis, cum affectu, ejus morte afflictam domum ostendit. *Baelerus.*

9 *Quid vos? quo pacto hic*] Progressio loquentis ad interrogandum. Id est, puto, inquit, quod illa *perii*: vos autem quo modo? *Donatus.*

Quo pacto hic] Significatio est peregrinantis. *Idem.*

Quid vos, quo pacto hic? satin recte? nos ne? sic] Ratio versus exigit ut *satin* legatur. quæ vox non minus quam *satin* Terentio est familiaris; aut in *pacto* non fiet synalæpha. ex *satin* vero n̄ elidetur. quæ omnes licentiae cessarent, si legeretur, *satin*. Faernus.

Quo pacto, &c.] Agitis. *Farnabius.*

10 *Nosne? sic, ut quimus, aiunt, quando, ut volamus, non licet*] Et ad præsentis, et ad præteritæ vitæ excusationem pertinet ista responsio, qua purgatur voluntas Chrysidis in quæstn meretricio. Cæcilius in Ploccio: 'Vivas ut possis, quando nequis ut velis.' *Donatus.*

Ut quimus aiunt, &c.] V. Fr. Guyetum. vult dicere: non satis ex voto. Sed fereða nobis est sors nostra. quæ oratio ad præsentes turbas spectat, quæ nondum patiebantur animalium mulierularum eousistere. *Donatus* putat excusationem et præsentis et præteritæ vitæ, quantum ad

quæstum Chrysidis meretricium, hic strui. *Bæclerus.*

Ut quimus] Ζῷμεν γὰρ οὐχ ὡς θέλομεν ἀλλ' ὡς δυνάμεθα. ‘Vivas ut possis, quando non quis ut velis.’ Cæcilius in Plotio. *Farnabius.*

11 *Quid Glycerium?* jam hic suos] Convenit hereditatem petenti, convenit judicii futuro, de pluribus indagare. Ergo recte et ordine quæsivit, Quid Chrysisis? quid vos? quid Glycerium? *Donatus.*

12 *Utinam]* Novo genere exoptationem pro negatione intulit. *Donatus.*

Haud auspicato hue me appuli] Id est, inauspicatus, quod non esset auspicatus, et usitatum veteribus sic dicere, si quid aliquando aliter evenisset, quam vellent. *Idem.*

13 *Nunquam hue tetulissem pedem]* Virgilius: ‘Mene efferre pedem genitor te posse relicto Sperasti?’ Et, ‘Ferte simul Fauniique pedem, Dryadesque pueræ.’ Sed Critici adnotant, alienius esse a charactere comicæ, *tetulissem pedem.* *Idem.*

Tetulissem pedem] ‘Qui hue in hanc urbem pedem nunquam intro tetuli.’ Menæch. act. II. sc. 3. *Farnabius.*

14 *Semper enim ejus dicta est hæc atque habita est soror]* Aut veris credendum est, aut etiam falsis, quæ tamen inveteraverint. Hinc Cicero, ‘Ita habeantur, itaque dicantur.’ *Habita ergo plus est, quam credita.* *Donatus.*

Semper ejus] A possibili et utili. *Idem.*

· *Semper enim ejus dicta est hæc atque habita est soror]* Hic versus varie legitur. Vaticanus et Basilicanus sic: *Semper enim dicta est esse hæc, atque habita est soror.* Alii omnes: *Semper ejus, &c.* Donatus vero, quem et sequimur: *Semper enim dicta est ejus hæc atque habita est soror.* versus autem stat, contracto ejus in unam syllabam longam. *Färnus.*

Semper enim dict. &c.] Animo here-
dis, ut *sobrinus*, venerat, ut ab initio

scenæ ostendit, nunc expendit *facultatem* totius negotii, sive difficultates objectas, *judicio* viri prudentis considerat: primo, quod *communi errore* Glycerinum habita Chrysidis soror, in possessione bonorum esset: *quæ illius fuerunt, possidet.* itaque communis illa et fama et opinio pro ipsa stabat, tanquam proxima herede. deinde expendit, quam sit peregrino arduum, Athenis litigare, quod ad corruptum judiciorum morem spectat, quem etiam alibi Poëta noster κωμῳδεῖ. tertio conjicit (non sine οἰκονομίᾳ, quæ omnia in dramate ad σύστασιν refert) jam aliquem esse Glycerio amatorem, quem ipse *amicum honestius, et defensorem*, si *judicio* experiendum sit, designat. Ex his difficultatibus, etiam *famæ* suæ, enjus præcipua tali viro cura est, metuit, atque sic ad *honestatem* transit. Posse enim fieri ait, ut *Syco-phanta* et *mendicus* dicatur: qui cum excidisset suis, aliena appeteret bona. honesta oratio: sed adhuc honestior, quæ se ipsum judicem metuit, neque ab animo suo impetrare potest, ut jns suum persecutur enim incommodo multieris orbæ et desertæ, quæ parentes suos nondum reperisset. summam rei, inquit, complectar: *ipsam despoliare non licet.* Ita animum heredis, quem jure attulerat, æquitate singulari duetus omittit. ut in eum conveniat illud Poëtæ, ‘Non illo melior quisquam, nec amantior æqui Vir fuit.’ *Bæclerus.*

15 *Nunc me hospitem lites sequi]* Mire dicit *me*, cum ἐμφάσει, id est, senem et remotum a litibus. *Hospitem,* id est, peregrinum. *Lites sequi,* id est, panperem. totum per ἐμφασιν. *Donatus.*

16 *Quam hic mihi sit facile atque utile]* Id est, difficile et inutile: et est comicum. *Idem.*

Lites sequi, &c.] Super Chrysidis bonis, quæ possidet Glycerium, repetendis. *Farnabius.*

19 *Grandiuscula jam*] Ad partem ætatis refertur grandis, id est, grandis natu est. Major autem, generali ter, et ad summam ætatis refertur, et ad comparationem ætatis pariter positum est. *Donatus.*

20 *Sycophantam*] Hoc est, quum in me convenienter lites. *Idem.*

Sycophantam] Bene, *sycophantam*: quia bonam causam habet, nihil aliud timet quam convitia. Et *sycophantam* subdistingue: et sic infer sequentia. *Idem.*

Me sycophantam hereditatem persquij] Invidiosus est hereditates; ut apud *Donatum* legitur scena quarta actus quinti. *Faernus.*

Sycophantam] Calumniator; vitillitigator. Καὶ συκοφάντης εὐθὺς δ τὸ τριβώνιον Ἐχων καλεῖται, καν ἀδικούμενος τύχη. Menander γεωργῳ. sed vide

act. v. sc. 4. iufra. *Farnabius.*

21 *Tuon ipsam despoliare non licet*] Ab honesto. et bene, quia nihil suum habet, nisi *Chrysidis. Donatus.*

22 *Antiquum obtinet*] *Antiquum* absolute dixit: ut *aquam* aut *bonum*, quod antiqui solebant: aut certe per ἔλλειψιν, id est, morem et ingenium. *Idem.*

23 *Duc me ad eam, quando huc veni, ut videam*] Vel hoc inquit, ut videam. cur autem ut videam? quia timet. et est ordo, *Duc me ad eam, ut videam, quando huc veni.* *Idem.*

24 *Videat senex*] Bene *senex*. Simo enim cum Chremete est. propter hoc videri non vult, ne ejus utatur apud sacerdotum testimonio, rem esse Pamphilo adversus Glycerium: et rursus nuptiae confirmentur. *Idem.*

ACTUS V.

SCENA I. Trochaici sunt tetrametri catalecticci. vs. 2. nostri MSS. omnes: *incepit adire*. vs. 4. omnes: *imo enim nunc quam max. &c.* vs. 6. omnes: *videlicet quam iniq. s. p. st. dum id efficias, q. c.* vs. 9. duo: *at rogitas?* vs. 11. omnes: *filiam ut darem. v. Faern. vs. 20. omnes: neuter tum præsenserat. Bæclerus.*

1 *Satis jam, satis, Simo*] *Hæc scena officiorum disceptationem continet, patrum inter se de officio amicorum, et paterna pietate tractantium. Donatus.*

Satis jam, satis] *Hæc veluti quedam controversia est: namque injuriarum reus fit Simo. contradicitur per conjecturam, falsum esse quod intendit: cum Pamphilus neque amet, neque ex eo natus sit filius: et adhibetur derivatio causæ, qua dicitur meretricem ista omnia esse molitam, ad disturbandas nuptias. Donatus.*

Satis jam, satis] Bene, negaturus filiam, purgat prius officium suum de fide promissi: et ultiro accusat ipsum. *Idem.*

Spectata] Probata. ut Virgilius ait, 'Rebus spectata jnventus.' *Idem.*

2 *Satis jam Simo satis, &c.*] Quia militem ubique et placidum Chremetem fecit poëta, igitur hic quoque de suo prius periculo conqueritur, quod adverbit studio obsequendi Simoni, ejusque petitioni gratificandi: donec nova et importuna Simonis instantia permotus, aperte eum accusat ob injuriam: præmissa prins demonstratio pathetica immodesti et officia vitaæ ac amicitiae male ratiocinantis animi: 'Vide quam iniqnus sis præ studio, dum efficias id quod cupis; Neque modum benignitatis, neque quid me ores, cogitas.' et graviter et modeste hæc dicuntur: nec sine figura, qua majorem iniquitatis culpam, non ad propositum, sed ad incogitantiam refert: 'Nam si cogites, remittas jam me onerare injuriis.' Inde sequitur versibus sex accusatio, brevi ambitu, copiosa vi, conclusa, non sine affectibus: 'Ut rogitas? perpolisti me' (quod importuni erat)

'nt homini adolescentulo' (cum quodam contentu) 'in alio occupato amore, abhorrenti ab re uxoria' (in quo jam iniquitas versatur, si matrimonium ejus offeratur honestae virginis, qui metrarios amores, nt putabat, sed mitius eloquebatur Chremes, conjugio præfert) 'filiam darem in seditionem atque incertas nuptias.' hoc enim citra vehementiam, signate tamen, ostendi poterat atque debebat, unde et causa prægravatur hæc injuria: 'Eius labore atque dolore gnato ut medicarer tuo.' Novus iniquitatis titulus, ipso naturali jure infamatus, si ex anici, imo alterius enjusvis hominis infortunio tua comparare commoda studeas. Sed (ita pergit Chremes) vide quo mea me bonitas, et nimium amicis obsequendi studium, induxit! quod a nemine te oportebat impetrare, a me 'impetrasti.' rem magnam et mihi non immerito semper suspectam 'incepi' tamen, et ad exitum promovere connisus sum, 'dum res testulit, nunc non fert.' consumitis consiliis et remediis nihil aliud restat, quam ut tuum infortunium tute 'feras.' non enim ita amat filius tuus, ut avelli per matrimonium ullo modo queat. 'Illam hinc civem esse aieunt: puer natus est: nos missos face.' cumulavit denique et festinavit, quæ Pamphilum alibi attinerent, hinc expidient, adeoque, quod nunc agebatur, affinitatem hanc dissolverent. *Baetler.*

Satis jam, &c.] Aeris expostulatio Chremetis cum Simone. Et plana nuptiarum renunciatio. 'Spectatum satis et donatum rude.' Hor. 1. Epist. 1. l. *Farnabius.*

3 Obsequi tibi] Consequimur, inquit, studio; obsequimur officio, persequimur injuria; prosequimur ordine; assequimur voto. *Idem.*

4 Imo enim nunc quam maxime abs te postulo] Remunitate affinitati Chremetem, aut parum adhuc intelligit Simon, aut subtiliter dissimulat, ut a fidem promissi hominem compellat.

Donatus.

Imo enim] *Enim παρέλκον* est figura. *Idem.*

Immo enim quam maxime abs te postulo, atque oro, Chreme] O. l. s. *immo enim nunc quam maxime.* Donatus vero, *nunc cum maxime*, ita et Eugraphius, et ita legendum est, superest ut versui consulatur: quod ita fiet, si vel in *immo*, priore correpta per parellipsin, primus pes sit anapæstus: vel ex *enim* abjecto m, dactylus. *Faernus.*

5 Initum] Cœptum, ab ineundo: unde et *initia* quoque dicta. *Donatus.*

6 Quod cupis] *Quod velis.* Legitur et, *quod jubes.* *Idem.*

Studio] 'Ah! ne me obsecra. Quasi vero hoc te a me impetrare oporteat.' supra act. III. sc. 3. *Farnabius.*

7 Neque modum benignitatis, neque quid me ores, cogitas] Id est, non cogitas, aut quantum de benignitate amoris exigendum, ut præsumendum sit: aut quam sit impossibile, quod petis. *Donatus.*

8 Remittas] *Remittas, pro mittas.* *Idem.*

9 Per pulisti me, ut homini adolescentulo] Hæc est tota accusatio. *Idem.*

Homini adolescentulo] Sic Sallustius, 'Occultans se tugurio mulieris ancellæ.' *Idem.*

Per pulisti me, &c.] Ut ut periculum in filia fieri grave sit, tuo tamen ut obsequerer studio, precibus tuis exoratus, pene illusi vitam filiae; quam prope conjecteram in nuptias incertas et divertiorum. supra act. III. sc. 3. *Farnabius.*

11 Filiam darem] Invidiose; non, promitterem, inquit, sed darem, quantum in te est. *Donatus.*

Filium darem in seditionem atque incertas nuptias] O. l. s. et *Donatus*, *filiam ut darem*, quod si recipimus, particula *ut*, vel *hic*, vel *supra*, superfluit, et tantum ad majorem expressionem posita est; præterea omnes fere l. s. et maxime antiqui ha-

bent, atque in incertas, qua lectione admissa, in abjiciendum in scansione est, ut in Eunuchio: ‘In hanc nostram plateam.’ *Faernus.*

13 *Duni res tetulit*] Compositum pro simplici est *tetulit*, et altius quam deceat comicum characterem, dictum videtur. *Donatus.*

Feras] Εἰ τὸ φέρον σε φέρει, φέρε καὶ φέρον, &c. *Pallada Anthologia*, lib. I. *Farnabius.*

15 *Per ego te deos oro*] Defensio per conjecturam, et est ordo, *Per deos te oro ego*. *Donatus.*

Per ego te deos oro, &c.] Negotiationem suam Simo prece munxit, et adhuc de fallacia conficta, Chremeti persuadere vult: ipsam personarum vilitatem pro argnmento habens, ‘ut ne illis animum inducas eredere, quibus id maxime utile est, illum esse quam deterrimum.’ id est, meretricibus, servis, ancillis, nam ab his nuptiarum gratia, id est, ad disturbandas, de quibus agimus, nuptias, ‘hæc sunt fieta atque incepta omnia, ubi ea causa, quamobrem hæc faciunt, erit adempta his, desinent:’ id est, ubi nuptiis Pamphili enim Philumena confectis, non erit, quod sperant se confictis istis dolis posse proficere, evanescunt omnia: ementiri hæc talia et in vulgus edere desinent, cum sibi nil prodesse amplius mendacium videbunt. *Bæclerus.*

16 *Quibus id maxime utile est*] Argumentum a persona, *Quibus id maxime utile est*. A causa ratiocinativa. *Donatus.*

17 *Nuptiarum gratia*] Cum tua filia cavendarum et cum Glycerio confiendarum. *Farnabius.*

18 *Ubi ea causa, quamobrem hæc faciunt*] Ἀνακόλουθον, nam non intulit ob quam causam, cum supra dixerit *ea causa*, sed quasi dixerit, Ubi ea res: intulit, quamobrem hæc faciunt. *Donatus.*

Ubi ea causa, quamobrem hæc faciunt] Aut rem abundat, aut *causa*.

Idem.

19 *Erras, &c.*] Pertendit, quod dixerat, Chremes, urgetque Simonem, ut expedire se ex tempore nequeat; itaque Poëta Davum, et mox Pamphilum adducit, ut Simoni minuatur panlatim de fallacia suspicio, ne Chremeti molestus esse pergit. retinebitur tamen in scena Chremes, partim ad temperandam Simonis iracundiam; partim et præcipue ob agnationem Glycerii filiæ. *Bæclerus.*

C. *Erras, cum Davo egomet ridi jurgantem ancillam*. S. *Scio*. C. *at Vero voltu*] Istud *scio*, vulgo male accipitur; nam enim illi veteres *scio* dicebant, plerumque idem erat ac si dixissent (*logi, soinna, nugæ, fabulae*) Gallice, *Baguettes*. *Cela s'appelle rien. Ce sont des chansons.* Id verum esse et alia satis ostendunt, lege modo. Id etiam Chremetis responsio satis probat: *At vero voltu.* Gall. *Il ne faut point dire, baguettes, c'estoit tout de bon.* Ny la servante, ny le valet, ne sçavoient point encore que je fusse-là. *Faber.*

Cum Davo, &c.] Modo sc. iv. præcedentis actus. *Farnabius.*

20 *Vero vultu*] Quasi dixerit Simo, simulabat *ancilla*. *Donatus.*

Cum ibi me adesse neuter tum præsenserat] Credit, aut etsi visus a My-side erat, tamen ignorabatur esse Chremes; donec diceret Davus, ‘Hic ille est, non te credas Davum ludere.’ *Idem.*

Cum ibi me adesse] *Tum deest*, ut sit integrum, *Tum, cum*. *Idem.*

21 *Davus dudum prædixit mihi*] Hic ostenditur quod vidit callidus Davus, ut prædicaret futurum seni id, quod ipse erat facturus. *Idem.*

Davus dudum, &c.] Supra act. III. sc. 2. *Farnabius.*

22 *Nescio quid*] Deest *Propter*: ut sit, *Propter* nescio quid, aut nescio pro qua re: ut sit adverbiale. *Donat.*

Ac volui] *Ac, pro contra quam.* *Idem.*

Et nescio quid tibi sum oblitus hodie, ac volui dicere] Donatus : *nescio quid id est, propter quid. ac volui id est, contra quam volui.* ita esset duplex ellipsis : *nescio quid, id est, nescio ob quid : et ac volui, id est, secus ac volui, quod porro explicatur, contra quam volui.* Melius hoc sane quam altero illo modo, qui uonnullis plancit ; *nescio quid tibi sum oblitus hodie dicere: ac volui, id est, et quidem volui dicere, destinaveram dicere. quasi ita in domum suum invitaret et attractum vellet, ut nunc audiret, quod antea non praedictum erat.* Videntur tamen, an non sit, *ac volui, ut volui, sicut volui.* Noster Heant. II. 3. 24. *animus te erga idem ac fuit, id est, ut fuit, sicut fuit.* nam cum explicant, *qui fuit, non ad significacionem τοῦ ac respiciunt, sed ad sensum, qui illo quoque modo procedit.* Hoc loco igitur sensus esset : *nescio quamobrem aut quomodo oblitus hodie sum tibi dicere id, sicut volui, sicut destinaveram.* Baclerus.

SCENA II. Trochaicis tetrametris catalecticis et Senariis Iambicis scena constat. vs. 3. duo MSS. mei : *adcentum ad tempus.* quod nonnemo pro participio accipit. male. melior est omnino lectio, *hominem, adventum, tempus,* ut figurate distribuatur, *tempestivus hominis adventus, s. opportunitas.* v. Donat. vs. 5. duo : *o Simo.* vs. 6. unus : *omnia jam sunt apparata.* vs. 7. omnes : *is enimvero hinc nunc abest.* vs. 8. unus : *etiam hoc tu responde, quid tibi isthic neg.* alter meorum : *etiam tu hoc responde mihi, quid ist. t. n.* Argentoratensis etiam habet, *responde.* vs. 9. duo : *tibi ego.* tertius : *tibi ergo.* vs. 10. omnes τὸ crucior miser Davo tribunut; nisi quod Argentoratensem secuula manus correxit. vs. 14. omnes : *nescio quis senex. item, pro catus, cautus.* vs. 18. Argentor. *Glycerium civem esse Atticam.* mei duo, ut edidimus. vs. 20. diversa trajectio verborum. vs. 22. duo : *si*

quicquam invenies me mentilum, unus : me inven. ment. vs. 24. omnes : tu cura adser. vs. sicut in MSS. Palatinis invenit Pareus. vs. 25. duo : jam ego pol hodie, si vivo, tibi Dave ostendam. unus insuper ante τὸ hodie interponit furcifer. Baclerus.

Animo jam nunc otioso esse impero] Hæc scena principium indicii et iru-cundiam senis continet : atque in ea rachementer exprimitur consuetudo patris ac domini offensi et indignantis. Donatus.

1 *Animo jam nunc otioso]* Exultans egreditur Davus, nuntians prona esse omnia ad securitatem. Et *otioso,* seculo : quia negotium, sollicitudo est. Idem.

Impero] Pro volo. An ut statim fiat, tanquam illud quod imperatur ? Et *impero,* superbe dixit. summum enim indicium securitatis est superbia. Idem.

Animo nunc jam otioso] Ut major videatur turba, quæ excipit Davum, securus inducitur, et tanquam re confecta exultans. ita enim solet Poëta. Itaque oratio gestientis statim interstingnitur indignantis Simonis suspicio : *unde egreditur ?* nam e domo Glycerii egrediebatur. id quod merito suspectum Simoni fuit, unde mox perturbatio Davi : ‘Herus est, quid agam ?’ Baclerus.

Animo jam nunc] Insolentem et triumphantem gaudio Davum jubet Simo iratus vineiri atque in pistrinum abripi. Furnabius.

Otioso] Seuenro et tranquillo, ut Eun. v. act. 3. seen. Idem.

2 *Unde egreditur]* Hic non interrogat ; sed cum admiratione, vel magis cum indignatione dicit. Donatus.

Meo praesidio atque hospitis] Id est, Animo jam nunc otioso esse impero. Idem.

Atque hospitis] Scilicet Critonis. Idem.

Meo praesidio, &c.] Mea hoc factum

opera, atque Critonis adventu. *Farnabius.*

3 *Ego commodiorem hominem*] Hic Davus admiratur, quod in ipso articulo periculi supervenerit Crito. *Donatus.*

Ego commodiorem hominem, adventum, tempus non vidi] Potest enim et commodus esse quis, et alieno tempore supervenire potest: et commodum in homine est, sed et opportunitas malum etiam adventum habere potest. Nam *commodum*, in homine est: *adventus*, in facto ejus: *tempus in opportunitate facti*. *Commodiorem hominem, adventum, tempus, σύλληψις.* *Idem.*

4 *Scelus, quemnam hic laudat*] Non est hic sollecitimus: ad sensum enim, non ad verba respexit: etenim propter sensus verba sunt: non propter verba sensus. *Idem.*

Scelus] Scelustus, supra act. iii, seen. 5. *Farnabius.*

Omnis res est jam in vado] *In vado*, in securitate, nam ut in profundo periculum est: ita in vado securitas est. Proverbiale, *In vado*, in tuto. *Donatus.*

In vado] In tuto, citra discimen, a natantibus vel navigantibus sumpturn. *Farnabius.*

5 *Quid agam*] Plus est dicere, *quid agam*, quam cogitare de fuga. *Donat.*

Salve bone vir] Eip̄wet̄la major est quam increpatio, quum enim omne genus criminis aliquis superaverit: tunc exclusi, eip̄wet̄la laudamus. *Idem.*

Bone vir] Ironia. *Farnabius.*

Hem] Interjectio perturbati est. *Donatus.*

O noster Chreme] Noster dicendo, latenter significat Glycerium filiam Chremetis esse inventam. *Idem.*

O noster Chremes] Argutius hic quam verius Donatus annotat: ‘*Noster dicendo,’ &c. *Noster* blandimentum est, ut saepe alias, nec Davus tunc scire potuit, filiam Chremetis esse. Mox: ‘*Omnia apparata jam**

*sunt intus,’ sc. in domo nostra, quantum ad Pamphilum attinet, nam supra (act. iii. sc. 4.) dixerat senex: ‘*Domum modo ibo, ut apparentur dicam.*’ Davus ergo, dissimilandi causa, omnia jam apparata esse ait; *ubi volcs accerse*, sc. sponsam Philumenam, sed interfatur senex ringens: *curasti probe*, sicut et illud quod sequitur, iracunda ironia est: *bene sane*, de quo intolerabiles nūgæ in Donati commentario leguntur: *bene sane*; *valide*, quia qui *sanus est*, *idem et validus*, quis eredat Donatum hæc scripsisse? *Bæclerus.**

6 *Omnia apparata jam sunt intus*] Quia infecta sunt de paratis. *Donatus.*

Curasti probe] *Probe*, memoriter, ut solet, supra enim dixerat senex, ‘*Imo abi intro; ibi me opperire: et quod parato opus est, para.*’ *Idem.*

7 *Ubi roles, acerse*] *Ubi*, pro quando; non est enim loci, sed temporis adverbium. *Idem.*

Bene sanc] Valide, quia qui *sanus est*, *idem et validus*. *Idem.*

Abest] *Pro deest*. *Idem.*

Bene sane, id enim vero hic nunc abest] Omnes fere l. s. et Donatus habent *hinc nunc abest*: item Eugraphius, qui hoc ita exponit, *Id enim vero. s. solum. hinc nunc abest*, id est, puella. *Faërus.*

Id enim vero hic nunc abest] Bene, *id*, vide Guyet. Eugraphius etiam ita legit, et explicat: *hoc enim solum jam deest, ut ipsa puella debeat evocari.* *Bæclerus.*

Is enim vero] Pamphilus. *Farnabius.*

8 *Etiam tu hoc respondes*] Deest, *an non*. *Donatus.*

Etiam tu hoc respondes] *Etiam*, aut hortatio est, aut conjunctio. Et vide quanta dixerit, et *quid*, et *istic*, et *tibi*. *Donatus.*

Istic] Apud Glycerium. *Farnabius.*

Mihine] Quando non sumus parati ad respondendum, ducendo tempus eludimus. *Donatus.*

Mihine? Apparet ita turbari Davum modo, consilio poëtæ, ut omnes amittat fallacias: et oppressus prodat Pamphilum, dum malum eominus perborrescit: totumque hoc ex argumento est. Vult enim jam poëta catastrophen fieri. *Idem.*

Mihin? mihine? modo introii. *Cum tuo gnato una?* Quam evidenter et *ἐρθει* tergiversationem servi perturbati expressit? qua tamen proditur Pamphilus, omnisque jam fallaciis fides abrogatur. Sed mire Poëta Chremetis urbanam *εἰρωνείαν* huic turbæ inserit, ut Davns, cum hero jam loqui non audens, occasionem arripiat alio vertendi sermonem, et quæ ex Critone andiverat commemorandi, quod, recollecto animo, astute facit: ut elevare videretur, quæ certa esse credebat. *Bæclerus.*

9 Modo introii? Hoc signum, perturbatum induci ob conscientiam Davum. *Donatus.*

Modo introii? Consternatus Davus, et non in promptu habens quid respondeat, eadem repetendo, aliud quam interrogabatur respondendo, vacillat; denique ut se excusat, Pamphilum accusat. *Farnabius.*

10 Cum tuo gnato una? Servi execusatio, filii accusatio est, et hoc quasi a perturbato dicitur servo: sed consilio poëtæ ad exitum festinantis et resolutionem fabulæ. *Donatus.*

Anne est intus Pamphilus? Cansa iræ vehementior inventa est. *Idem.*

11 Non tu dixti, &c.? Supra act. iii. scen. 2. *Farnabius.*

12 Sunt? Nulla ratione dicit, sunt: sed ne nihil respondeat, nam turbatus est, utpote oppressus. *Donatus.*

Quid illum censes? Deest, propter: ut sit, propter quid illum esse censes? *Idem.*

Cum illa litigat? Chremeti convenit hic sermo: hoc enim irridet: qui et supra dixit, ‘Amantium iræ, amoris integratio est,’ et sic hoc dicit, ut alibi, ‘Credo, ut sit, misera præ-

amore exclusit hunc foras.’ *Idem.*

Cum illa litigat? Irridet Simonem Chremes, quia dixerat: *Iræ sunt inter Glycerium et gnatum.* *Idem.*

Cum illa litigat? Amara Ironia. *Farnabius.*

13 Imo vero indignum, Chreme? Bene ad eum lequitur, qui est a nuptiis deterrendus: vel qui non interturbet orationem suam, vel quem etiam sibi precatorem destinet. Ita loquitur quasi hæc sit causa, cur sit Pamphilus ingressus: quod quasi ei lis intendatur a Critone hospite ducendæ uxoris, quam civem Atticam vitiaverit. *Donatus.*

Imo vero, &c.? Causam reddit, cur Pamphilus intus sit. *Farnabius.*

14 Nescio quis senex modo tenit? Bene, *nescio quis;* etenim si notus esset, videretur gratificari, id est, gratiosus esse testis et minus verus. *Donatus.*

Ellum? Veteres, quod nos *illum* dicimus, vel *ellum*, vel *ollum* dicebant. quamvis *illum* quidam *ecce illum* velint intelligi: tanquam pro ipso domum Glycerii ostendat Davus, dicens, *Ellum*, quasi *en illum*. est enim, ut alii volunt, pronomen: ut alii adverbium demonstrans: nam pronomen hujusmodi veteres sic proferebant, *ille, ellus, ollus*, sed (ut diximus) adverbium compositum ex pronomine videri potest: *ut sit, en, vel ecce illum.* *Idem.*

Confidens? *Confidentem* hic pro constanti non mala significazione posuit. *Idem.*

Catus? Callidus, doctus, ardens, παπὰ τὸ καλεῖ. unde Cato dictus, ingeniorum etenim igneus vigor esse videtur. *Idem.*

Catus? Prudens, cordatus. *Farnab.*

15 Quantiris pretii? Ad magnitudinem refertur *quantiris*, non ad parvitatem pretii. Et totum oratorie, scite enim locutus est. Sed interest inter *quamvis* et *quantiris*, nam alterum contemptionis, alterum laudis. *Donatus.*

Cum faciem rideas] Horatius habuit in animo Satyr. II. 3. ‘Atqui vultus erat multa et præclara minantis.’ *Bæclerus.*

16 Tristis] Ad laudem interdum sumitur, non ad amaritudinem, *tristis*. Cicero; ‘*Judex tristis et integer.*’ *Donatus.*

18 Glycerium se scire civem esse Atticam] Bene: constanter et ea quæ locutus est *scire* se dixit. *Idem.*

Atticam] Viros, ‘*Αθηναῖος*, mulieres, ‘*Ἄττικὴς* appellari auctor est Eu-stathius. *Farnabius.*

19 Dromo, Dromo] Commotus ira et dolore nihil dixit: nisi quod lora-rium repetendo sæpius vocat. *Donatus.*

Verbum si addideris] Bene, qui omnia præsente socero contra nuptias loquitur. *Idem.*

20 Audi obsecro] Plerumque a verberandis, vel indulgentia loquitur, vel mora. *Idem.*

Sublimem] Id est, in sublime, per altum. *Idem.*

Sublimem hunc intro rape q. potes] Plaut. Asinar. v. 2. 18. ‘*Quin tu illum imbes ancillas rapere sublimem domum.*’ *Bæclerus.*

Sublimem hunc] Sublatum, ut terram non tangat. *Farnabius.*

Quantum potes] Hoc est, celerrime: quia seigniores se ostendunt servi ad puniendo collibertos, scilicet. mora veniam captantes indignantium domini-norum. *Donatus.*

21 Quia lubet] Hoc sensu et supra dictum est, ‘*Aut si libitum fuerit, cansas ceperit, quo jure, quaque injuria.*’ *Idem.*

Quia lubet] Davo dicit. *Idem.*

Quia lubet] ‘*Stat pro ratione voluntas,*’ Juven. 6. Sat. ubi servum cruci atfigendum jubet mulier imperiosa. *Farnabius.*

Rape inquam] Hoc Dromoni. *Do-natus.*

22 Si quicquam mentitum inrenies, *occidito]* Hic plus dixit. nbi enim

verbera supra dixit, nunc occidito. *Idem.*

23 Commotum] Citum, celerem. *Idem.*

Ego te commotum reddam] *Don. ci-tum, celerem:* quæ res nonnullis suspi-candi causam dedit, quasi ad Dromo-nem hæc, veluti cunctantem, dicerentur. sed non dubito ad Davum dici: qui cum supra otiosus incessisset, aliosque animo otioso esse jussisset, senex, *ego jam te commotum reddam*, inquit. sicut Heant. IV. 4. 8. dicitur: *dormiunt; ego pol istos commovebo:* an alludit ad labores pistrini, in quod post vincula et verbera dedendus erat? Fr. Guyetus tamen emendat *comtum*, et erudit explicat. *Bæclerus.*